Im ubrigen tritt uns in dem Verfasser beider Chroriiken 
derselbe fromme, gottesfurchtige Mensch mit warmem, tief 
empfindendem Herzen entgegen, der, wie er in der Lim
burger Chronik darauf bedacht ist, den Ruhm der Stadt 
und Herrschaft Limburg zu kunden, so in der Hessenchronik 
seinem hessischen Geburtslande und dessen angestammten 
Fiirstenhause ein Lohlied sing!, Wahrend aber die Hessen
chronik sich darin erschopft, die Geschicke und kriegerischen 
Verwicklungen eines deutschen Territoriums zur Zeit des 
Verfassers zur Darstellung zu bringen, bietet die Limburger 
Chronik ein einzigartiges umfassendes Bild deutschen Le
bens im vierzehnten Jahrhundert. Die Hessenchronik konnte 
dank den ihr entnommenen umfangreichen Gerstenbergschen 
Exzerpten dem Zahn der Zeit verfallen, die Limburger Chro
nik aber lebt fort als ein unvergangliches Denkmal deutscher 
Kultur und mit ihr der Name ibres Verfassers Tilemann 
Elhen von Wolfhagen. 

Urkundliche Beilage. 
Notarielles Testament Heinrich Foldechins, Vikars der Kirche 

S. Georg zu Limburg, Limburg 1404, Maerz 29. 
(Wiesbaden Staatsarchiv, Limburg Georgenstift.) 

In nomine domini amen. Ego Heinricus Foldechin, vi
carius eccleEe fancti Georgij in Lympurg notum facio vni-
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uerfis prefens fcriptum vifuris feu legi audituris quoniam cunc
tis mortalibus nichil cerci us morte et nichil incercius hora 
mortis, expedit ergo nobis hanc bonis operibus preuenire, 
cum nos de hac vita nichil aliud quam operum nostrdrum 
qualitas subsequatur. Igitur ego Heinricus predictus ranus 
mente et corpore per dei graciam de falute anime cogitans 
ac parentum meorum omniumque progenitorum benefacto
rum meorum reu a quibus vnquam bona aliqua recepi in 
hoc mundo feu habui meliore modo jure via forma et or
dine qui bus po(fum hoc meum infrafcriptum testamentum 
con do ordino et facio, ne in pofteris port diem obitus mei 
de bonis meis a den collatis et concelTis aliqua diITenfio por· 
fit fuboriri. Primo recommendando animam meam deo om
nipotenti, gloriose virgini Marie, matri fue, et omnibus fanc
tis necnon beato Georgio martiri, cum altiffimo fpiritum 
meum reddidero, post hoc volo, ut debita mea notoria, de 
quibus legitime constiterit uel doctum fuerit, integre per
roluantur. Item lego et aITigno ad communes prefencias 
ecclefie fancti Georgij in Lympurg predicte triginta florenos 
in promptis, ut pro hijs ementur duo maldra filiginis ita 
tamen quod dicta duo maldra deferuiantur in fefto conuer
[ionis rancti Pauli apoftoli debitis horis et confuetis, ut ibi 
moris eft, et volo quod cum officium matutinale eft finitum, 
incipiatur antiphona: ,,0 gloriofum lumen" etc, et pergant 
prerbyteri, ubi [epultus fuero, eandem cantando et collectam 
legendo: "Deus qui vniuerfum mundum" etc, deinde legatur: 
"Mirerere mei deus" etc cum collecta facerdotum et collecta 
fidelium: "Deus omnium conditor" concludendo. Item lego 
et afIigno ad iamdictas communes prefencias viginti quatuor 
florenos in promptis fie quod pro eifdem ernatur vna marca 
denariorum perpetui census ita tamen quod de hoc pera
gatur meus septimus. ConceITimus et anniuerfarium singulis 
annis cum vigilia mina et officio mortuorum in choro ficut 
inibi fieri eft conruetum. Deinde lego et alTigno Lilytze 
relicte Heinrici Weltiris de Monthabfir et Gertrudi filie 
:Meckelyne Fuldenfi neptibus meis curiam meam· in Creuche 
fitam cum omnibus ruis juribus et pertinencijs vniuersis ad 
eandem curiam fpectantibus sic tamen, ut dicta Luytza et 
Gerdrudis neptes mee de dicta curia annuatim dent et ad
ministrent ad communes prefencias dicte ecclefie fancti Ge
orgij in Lympurg vnum maldrum filiginis perpetui redditus 
vel redimant dictum maldrum filiginis cum quindecim fio
renis prornptis, ut inde aHud maldrum filiginis dicte prefencie 
comparetur. Volo infuper quod iamdictum maldrum rili· 
ginis in fefto beate Odilie virgin is deferuiatur et hijs qui 

Zeitsch r . Bd. 50. if) 
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vefperis matutinis et officio mifTe interfuerint, ut moris elt, 
diuidetur. Item lego conuentui monialium in Berpach vi
gimti quatuor florenos in promptis, ut pro hijs comparetur 
vna marca denariorum perpetui census sic quod ibi memo
ria mei meorumque parentum cum vigilijs et officijs mirfa
rum annis fingulis peragatur. Item lego done et ordino ad 
hofpitale pauperum infirmorum in Lympurg dimidiam amam 
communis vini cedens de vinea quondam dicti obenrodder 
an dem hamme fita ita quod cuiHbet infirmo in lecto iacenti, 
quoufque dictum vinum durat, cottidie detur dimidia quarta 
ne quod ipfi infirmi predicti commemorationem mei meo
rum que parentum habeant ut inibi eis fieri eft debitum et 
confuetum. Item lego iamdictis pauperihus infirmis vnum 
folidum denariorum annui cenfus cedens ipfo die beati .Mi
chaelis archangeli de orto Iohannis Pifcatoris fuper Logenam 
fito fie quod tali folido comparentur tot panes alti quot com
parari polTunt et diuidentur inter infirmos et mei meorUffi· 
que memoriam habeant ut fupra. Item lego et ordino con
uentui in Arnsteyn tres Harenos in promptis. Item fratri
bus minorum domus in Lympurg duos florenos in promptis. 
Item fratribus fancti Wilhelmi ibidem in der Windefbach 
duos Rarenos in promptis. Item predicatoribus domus Con
A uentij duos florenos in promptis et [ummam theoloice ve
ritatis. Item lego et ordino ad altare fancti Pauli in ecdefia 
beati Georgij predicta fitum miITale cum breuiario ut cap
pellani altaris et fuccefTores mei meminerint mei meorumque 
parentum. Volo tamen ut dicti libri non alienentur ab al
tari predicto aliqua de eau fa per dictos meos fucceITores, sed 
quam cito conpertum fuerit quod forent obligati inter Chri
stianos vel Iudeos fub mutuo pofiti ammodo mei manufideles 
et teftamentantarij poITunt et debent dictos Iibros cum ad
iutorio dominorum meorum recuperare uel ipsi domini nec
non tales libros ponere ad alios libros in facriftia pofitos ut 
in hijs celebrare et orare volentes celebrent et orentj dig
nantur etiam pro me dominum iugiter exorare. Item lego 
et aITigno domino Iohanni Honnen vicario ecclefie rancti 
Georgij predicte lectum meum, in quo iaceo, thoral et pul
uinar meliora ad dictum lectum pertinencia vnum ceruicale 
et duo lintheamina meliora. Item le go feruo meo Contzoni 
lectum vnum duo Iyntheamina quem ad modum fibi [olent 
fuperponi cum thorali. Item lego Katheryne ancille mee 
lectum et thoral quod fuper fuum habet lectum cum duobus 
lintheaminibus sibi aptis vnum cacabum et patella m cum 
vno cuITino texto. Volo eciam ut cuilibet eorum post meum 
deceITum detur maldrum filiginis uel florenus in promptis, 
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ri filigo haberi non poterit, item Meckeline nepti mee tres 
floreni in promptis. item Y de Peffirs maldrum rHiginis uel 
florenus [in] promptis pro maldro filiginis, item elemorine tria 
maldra filiginis uel tres floreni in promptis. item DilOlanno 
de Attendern Rorenus et ceruicale vnum. item domino Petro 
de Dern fiorenus et ceruicale vnum cum mea meliori tunica 
et fua pe11i fubducta, item Dielemanno de Wolffhayn 
meo arnico antiquo Rorenus et ceruicale vnum. item Heil
manna notario in Lympurg florenus et ceruicale vnum. In
fuper vtenfilia mea non legata Hue rint dolea vafa cacabi 
ligna mappe manutergea et alia domus mee fupellectilia 
omnia et fingula lego ordino et dono domino Iohanni Ron
nen predicto. Infuper edam proteftor quod fi forfan pre
dicta mea legata integraliter et in toto fecundum que a me 
ordinata funt de rebus meis relictis perfolui et adimpleri 
non pofTunt, extunc cum defiderio mentis cupio et volo ut 
quodlibet predictum legatum minuetur et in parte persol
uetur tociens quociens fuerit necefTe. PremifTaque omnia et 
fingula prout funt fcripta volo iure testamenti per me atque 
meos inuiolabiliter obferuari falua mihi nichilominus auctori
tate hoc meum prefens teftamentum mutandi alienandi ad
dendi minuendi corrigendi atque reuocandi prout mihi vide
bitur expedire. Huius quoque mei teftamenti executores 
feu manufideles meos conftituo et ordino videlicet difcretos 
viros dominos Thilmannum de Attendern Iohannem Honnen 
et dominum Petrum de Dern vicarios ecclefie fancti Georgij 
in Lympurg predicte et Dylmannum de Wolffhayn 
predictum et quemlibet eorum infolidum iniungens ipsis et 
eorum cuilibet in eorum animas vt ipri omnes aut alter 
ipforum prcdictum meum teftamentum ad debitum perducant 
effectum et ut totaliter faciant in premilTis prout de hijs 
coram diftrictilTimo iudice in nouifTimis intendant reddere 
racionem et volo quod fi predicti mei teftamentarij uel ali
qui eorum in premiffis meis legatis in receptis uel in ex
poritis cogerentur uel impedirentur fpiritualiter uel fecula
riter extunc debent re defendere de bonis meis relict is quo
ufque ex omni onere et grauamine penitus fint liberati 
quociens fuerit opportunum et de hijs expenfis factis racio
naliter nulli debent dare racionem. In quorum omnium pre
mirTorum teftimonium et maiorem roboris firmitatem hoc 
prefens teftamentum forma publica per Reilmannum publi
cum notarium fubfcriptum fieri mandaui et ad maiorem cau
telam figillis honorabilium virorum dominorum Thilmanni 
de Attendern et Iohannis Honnen predictorum vna cum 
figilli mei appensione rogaui communiri. Et nos Dilmannus 
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de Attendern et Iohannes Honne iam dicti recognofcimus 
quod ex rogatu domini Heinrici teftatoris predicti pro se 
et pro nobis ac pro alijs duo bus teftamentorijs focijs nostris 
Petro de Dern et Dilmanno de Wolffhayn predictis 
rigilla nortra prefentibus funt appenfa. Quod nos Petrus et 
Dilmannus iam dicti recognofcimus e[[e verum. Et nos 
testamentarij predicti promifimus bona fide predictum testa
mentum cum legatis pro po[fe no[tro firm iter ad effectum 
perducere et in quantum in nobis eft adimplere. Actum et 
datum in domo habitatoris mei Heinrici teftatoris predicti 
anno ab incarnacione domini millefimo quadringentefimo 
tercio recundum [tilurn fcribendi in diocefi Treuerenfi indic
eione duodecima pontificatus fanctiITimi in Chrirto patris et 
domini noftri domini Bonifacij diuina prouidencia pape noni 
anno quinto decimo vicefima non a die menfis Marcij hora 
vefperarum uel quafi in opido Lympurg dicte Treuerenris 
diocefis prefentibus difcretis viris Iohanne de Kemyl et Ger
hardo de Bubenheyn clericis prefate Treuerenfis diocefis 
tertibus fidedignis ad premiffa vocatis fpecialiter et rogatis. 

Et ego Heilmannus dictus Grails de Dridorff c1ericus 
uxoratus Treuerenfis diocefis publicus imperiali auctoritate 
notarius Quia ordinacioni et legacionibus predictis aliifque 
omnibus et fingulis fuprafcriptis vnacum prenominatis tefti
bus prefens interfui atque fic fieri vidi et audiui ut prefe
retur ideo hoc prefens publicum inftrumentum propria manu 
fcriptum vna cum predictorum figillorum appenfioni exinde 
con feci et in hanc formam publicam figno et nomine meis 
Iolitis et confuetis fignaui in fidem et teftimonium omnium 
prem iITorum requifitus. 

Die ~iegel der beiden Testamentsvollstrecker und des Testators 
hangen an. Das linke mit der Umschrift S. HEINRICI VOLDE und das 
rcchte mit der Umschrift S. IOHANNIS HONNE sind gut erhalten, das 
mjtt\ere mit. der Umschrift S. DI .... ' DE ATTENDERN ist u.m J{ande 
iJeschadigt. • 
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